

Statsrevisorernes Sekretariat
Folketinget
Christiansborg
1240 København K

Ministerredegørelse til beretning om statens brug af og kontrol med arbejdsklausuler

Jeg fremsender hermed min redegørelse til beretning nr. 16/2019 om statens brug af og kontrol med arbejdsklausuler. Redegørelsen omhandler de foranstaltninger og overvejelser, som beretningen har givet anledning til.

Det er positivt og relevant, at Rigsrevisionen har udarbejdet en beretning om arbejdsklausuler. Der ligger således vigtige samfundshensyn til grund for, at staten sikrer, at de ydelser, som staten betaler for, leveres under rimelige løn- og arbejdsvilkår. Jeg er samtidig af den opfattelse, at Forsvarsministeriet, som en af statens store indkøbere, skal og vil fokusere indsatsen for brug af og kontrol med arbejdsklausuler.

Rigsrevisionen konkluderer i sin undersøgelse, at *"Staten ikke har en tilfredsstillende brug af og kontrol med arbejdsklausuler, når ministerierne indgår kontrakter med private leverandører. Konsekvensen er, at der kan forekomme dårlige løn- og arbejdsvilkår samt ulige konkurrence for ydelser, som staten betaler for"*.

Statsrevisorerne skriver følgende i beretningen:

"Statsrevisorerne finder det meget utilfredsstillende, at 26 % af departementerne og 39 % af styrelserne i staten – i strid med reglerne – ikke har skrevet en arbejdsklausul ind i de kontrakter, de har indgået med private leverandører på bygge- og anlægsområdet og på det grønne område.

Statsrevisorerne finder det meget utilfredsstillende, at 78 % af departementerne/styrelserne i perioden 2015-2019 - i strid med reglerne – ikke har ført den nødvendige kontrol med overholdelsen af arbejdsklausuler inden for brancher, hvor der er størst risiko for brud på arbejdsklausuler.

Statsrevisorerne finder det utilfredsstillende, at det er uklart, om det er Økonomistyrelsen eller ministerierne, der har ansvaret for kontrollen med overholdelsen af arbejdsklausuler og eventuel sanktionering i aftaler under statens indkøbsaftaler".

Dato: 8. september 2020

Enhed: KFI
Sagsbeh.: FMN-FDS
Sagsnr.: 2020/004103
Dok.nr.: 132414
Bilag: Ingen

Forsvarsministeriet
Holmens Kanal 9
1060 København K

Tlf.: +45 7281 0000
Fax: +45 7281 0300
E-mail: fmn@fmn.dk
www.fmn.dk

EAN: 5798000201200
CVR: 25 77 56 35

Sagsbehandleren direkte:
Tlf.: +45 7281 0119
E-mail: fds@1net.fmn.dk

Samtidig bemærker Statsrevisorerne:

- *At der på 4 ud af 5 udvalgte indkøbsaftaler i perioden 2015-2019 slet ikke er ført kontrol med overholdelsen af arbejdsklausuler på områder såsom vagtordninger, flytning, konference samt trykkeri, kopi og print. På én af indkøbsaftalerne – rengøringsaftalen – har en begrænset andel af departementerne og styrelserne (14 %) kontrolleret, om arbejdsklausulerne blev overholdt.*
- *At ministerierne ikke har nedskrevet vurdering af risikoen for brud på arbejdsklausulerne for deres kontrakter, hvilket må anses som forudsætning for at kunne afgøre, hvor og hvordan kontrollen skal udføres.*
- *At Økonomistyrelsen ikke har sikret, at der er en klar ansvarsfordeling mellem Økonomistyrelsen og ministerierne om, hvem der skal kontrollere overholdelsen af arbejdsklausulerne og sanktionere ved eventuelle brud på klausulerne.*

Jeg kan oplyse, at Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse, siden Rigsrevisionen påbegyndte sin undersøgelse, har fokuseret på at forbedre styrelsens styring af sin indkøbspolitik. Indkøbspolitikken fastsætter således nu, at der skal anvendes arbejdsklausuler i alle kontrakter, hvor dette er muligt. Der er til sikring heraf indarbejdet arbejdsklausuler i alle relevante paradigmer, eksempelvis paradigmer til entreprisekontrakter.

I forhold til risikovurderinger skal jeg bemærke, at Ejendomsstyrelsen i sin leverandørstyringspolitik overvejer, hvordan det tydeligere kan fremgå, at der skal foretages en risikovurdering i forbindelse med den leverandørsegmentering, der anvendes ved leverandørstyringen.

Derudover vil leverandørstyringspolitikken blive udmøntet i konkrete retningslinjer, hvor der stilles krav om tilsyn med arbejdsklausuler, og om hvordan tilsynet skal foretages.

Endvidere vil Ejendomsstyrelsen i forbindelse med en omorganisering pr 1. januar 2021 oprette en kontraktstyringsfunktion, hvor opgaverne med kontraktstyring af arbejdsklausuler forankres.

Forsvarsministeriets Materiel- og Indkøbsstyrelse, som er den største indkøber på ministerområdet, er i gang med at implementere en styrket CSR-model (et program for ansvarlige indkøb), hvor der også vil indgå et struktureret og risikobaseret opfølgingsregime i forhold til arbejdsklausuler.

Jeg er enig i, at der skal være en klar ansvarsdeling i staten, hvilket også Forsvarsministeriet bør bidrage til at sikre. Således vil repræsentanter fra Forsvarsministeriets område allerede nu gennem deltagelse i forum for Koncern Indkøbere i Staten (KIS) medvirke til, at

der bliver etableret tilstrækkelig tilsyn med arbejdsklausulerne i aftalerne i Statens Indkøbsprogram.

Departementet vil selvsagt have fokus på området. Derfor vil ansvaret for opfølgning på arbejdsklausuler i fremtiden blive placeret i ét kontor.

Kopi af denne redegørelse sendes også til Rigsrevisionen.

Med venlig hilsen

Trine Bråmsen

